
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : PINARDI GIORDANA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 239 del 16/03/2021

Oggetto: PROGETTO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  ROTATORIA  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA 

DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 17 DI TRAVERSETOLO E LA S.P. 99 DI BAZZANO NEI COMUNI DI 

NEVIANO  DEGLI  ARDUINI  E  DI  TRAVERSETOLO  CUP  D61B19000030001-  DETERMINAZIONE  DI 

CONTRARRE

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

 
VISTI
l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000);
l’art.  41 dello  Statuto ed  il  Regolamento per  l’organizzazione degli  Uffici  e  dei  Servizi 
dell’Ente;
la Determina Dirigenziale n. 1651 del 28/12/2020 relativa al conferimento dell’incarico di 
posizione  organizzativa  “Stazione  Unica  Appaltante”  fino  al  31  dicembre  2023  e  la 
correlata Delega Dirigenziale. 
 
VISTI ALTRESI’
Il  Codice  dei  contratti  di  cui  al  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  come 
successivamente modificato ed integrato;
 
PREMESSO
che con Decreto Presidenziale n. 43 dell’11/03/2019 è stato approvato lo studio di fattibilità  
tecnica
ed economica dei lavori denominati “progetto per la realizzazione di rotatoria per la messa 
in sicurezza dell’intersezione tra la S.P. 17 di Traversetolo e la S.P. 99 di Bazzano nei 
Comuni  di  Neviano  Degli  Arduini  e  di  Traversetolo”  redatto  dal  Servizio  Viabilità  e 
Infrastrutture, avente un quadro tecnico economico di complessivi  euro 339.250,00;

Determina n. 239 del 16/03/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



 
che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  stato  individuato  nell’Arch.  Gloria 
Resteghini,  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  dell’ufficio  Viabilità  e  Sicurezza 
Stradale – Coordinamento delle altre posizioni organizzative;
 
che il verbale di validazione del progetto esecutivo è stato redatto in data 14/12/2020 dal 
Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  degli  artt.  26  comma 6 del  D.Lgs.  n. 
50/2016;
 
che, con Decreto Presidenziale n. 271 del 16/12/2020 è stato approvato, ai sensi dell’art.  
23 del D.lgs 50/2016, il progetto definitivo – esecutivo dei lavori che evidenzia un importo 
a base di gara di euro 234.108,14 di cui euro 225.382,15 per lavori ed euro 8.725,99 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.
 
CONSIDERATO
Che, tenuto conto della tipologia e della complessità dell’appalto, la Stazione appaltante 
ha valutato il sopralluogo necessario, al fine di garantire una esaustiva conoscenza dei  
luoghi,  con  particolare  riferimento  alle  interferenze,  per  poter  programmare  e  gestire 
durante le fasi di cantierizzazione la viabilità in modo efficiente.
 
CONSIDERATO ALTRESI’
Che, con Decreto Presidenziale n. 41/2019 del 27/02/2019, è stata istituita la Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Parma per l’espletamento e la gestione delle gare in 
materia di lavori pubblici e acquisizione di beni e servizi di competenza;
 
VISTO  l’art.  192  del  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  dato  atto  che  risulta  pertanto 
necessario approvare gli atti di gara per l’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 32 co.2 
del D.Lgs. 50/2016.
 
DATO ATTO
che, il  Ministero delle Infrastrutture con parere del 24 settembre 2020 n. 735,  viste le 
previsioni  in  deroga  al  codice  appalti  a  seguito  dell'entrata  in  vigore  e  successiva 
conversione in legge del dl 16/07/2020, n. 76, ha affermato che, le modalità di affidamento 
degli  appalti  in deroga all'art.  36, co. 2, dlgs n. 50/2016, previste dall'art.  1,  co. 2,  del  
decreto, sono da intendersi  nel senso che  residua in capo alla stazione appaltante la 
facoltà di fare comunque ricorso alle procedure ordinarie (procedure aperte);
 
che,  con  il  medesimo  parere,  è  stato  chiarito  che,  in  caso  di  ricorso  alle  procedure 
ordinarie, non  sono applicabili le disposizioni derogatorie di cui ai commi 3 e 4 dell'art. 1 
della legge 120, anche se gli affidamenti dovranno avvenire nel rispetto dei tempi previsti 
dal nuovo decreto (quattro mesi);
che  il  ricorso  alla  procedura  ordinaria  è  motivata  dal  fatto  di  consentire  un  maggior 
confronto concorrenziale tra gli operatori economici, pur nel rispetto dei tempi di legge.
 
RITENUTO
di indire per l’affidamento dei suddetti lavori procedura aperta, ai sensi dell’art. 36, co. 2 e 
dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso 
sull’elenco prezzi a base di gara, ai sensi dell’art. 95 co. 4  del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 
 

DETERMINA

Determina n. 239 del 16/03/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



 
che, con Decreto Presidenziale n. 271 del 16/12/2020 è stato approvato, ai sensi dell’art.  
23 del D.lgs 50/2016, il progetto definitivo – esecutivo dei lavori di realizzazione di rotatoria 
per la messa in sicurezza dell’intersezione tra la S.P. 17 di Traversetolo e la S.P. 99 di 
Bazzano nei Comuni di Neviano Degli Arduini e di Traversetolo”; 
 
di dare atto che l’importo a base di gara è di euro 234.108,14 di cui euro 225.382,15 per 
lavori ed euro 8.725,99 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
 
di indire per l’affidamento dei suddetti lavori procedura aperta, ai sensi dell’art. 36, co. 2 e 
dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso 
sull’elenco prezzi a base di gara, ai sensi dell’art. 95 co. 4  del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 
di dare atto che, ai fini di una corretta formulazione dell’offerta, la Stazione appaltante ha 
valutato  il  sopralluogo  certificato  necessario,  tenuto  conto  della  tipologia  e  della 
complessità dell’appalto,  al  fine di  garantire una esaustiva conoscenza dei  luoghi,  con 
particolare  riferimento  alle  interferenze,  da  programmare  e  gestire  durante  le  fasi  di 
cantierizzazione della viabilità in modo efficiente; 
 
di dare atto che l’espletamento e la gestione della gara è di competenza della Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Parma;
 
di approvare pertanto, ai sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 50/2016, i seguenti documenti di 
gara che si allegano al presente atto, quale parte integrante e sostanziale:
Ø      disciplinare di gara;
Ø      bando di gara 
Ø      Istanza di ammissione
Ø      DGUE
Ø      Dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa ai soggetti cessati dalla carica
 
di dare atto che il codice CIG sarà acquisito tramite il sistema SIMOG di AVCpass;
 
di dare atto che la gara si svolgerà in modalità esclusivamente telematica sulla piattaforma 
del Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) accessibile dal sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it;
 
di  dare  atto  che  tutti  i  documenti  di  gara  sono  disponibili  sul  sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it  –  sezione  Bandi  e  avvisi  e  che  tutte  le 
informazioni  e  comunicazioni  relative  alla  procedura  di  gara  avverranno  a  mezzo  del 
sistema SATER;
 
di dare atto che si perverrà all’individuazione dell’operatore economico aggiudicatario nel 
termine di quattro mesi dalla data di pubblicazione dell’avviso di gara;
 
di dare atto che il Responsabile della procedura di gara è la sottoscritta, Responsabile di 
Posizione Organizzativa dell’ufficio Stazione Unica Appaltante;
 
di dare atto che per la sottoscritta Responsabile di Posizione Organizzativa non sussistono 
le condizioni di conflitto di interesse ex art. 42, co. 2, D.lgs 50/2016 e Legge 190/2012 in  
relazione alla presente procedura.

Determina n. 239 del 16/03/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI GIORDANA)

con firma digitale

Determina n. 239 del 16/03/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


